
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 23 
 

Data 25/01/2013 

 
OGGETTO: 

 

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di Musica istituita 
ai sensi della L.R. n° 28/97. Indirizzi per l’individuazione del 
soggetto gestore e per la prosecuzione delle attività dell’A.C. 
2012/2013. 

 
L’anno duemilatredici il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 09,00 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. RAFFAELE COSSU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE  le deliberazioni: 
- della G.R. n. 12/24 del 20/03/2012 con la quale si promuoveva una nuova disciplina relativa ai criteri e 

alle modalità di concessione dei contributi disciplinati dalla L.R. n. 28/97; 
- della G.C. n. 134 del 05/11/2012, esecutiva nei modi di legge, avente per oggetto:” Scuola Civica di 

Musica “Giuseppe Verdi”. Deliberazione della G.R. n. 41/3 del 15/10/2012. Indirizzi in merito all’avvio 
dell’A.C. 2012/2013 mediante affidamento in concessione temporanea della gestione sino al 31/01/2013 
all’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” di Sinnai.”;   

 
RICHIAMATA  altresì la determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura 
e Biblioteca n. 395 del 05/11/2012 con la quale  si provvedeva ad apportare integrazioni alla convenzione 
stipulata in data 28/12/2011 e nello specifico all’art. 1 e 5, con l’Associazione musicale “G. Verdi” di Sinnai, 
procedendo altresì all’affidamento in concessione temporanea, fino al 31/01/2013, della gestione della scuola 
Civica di Musica, nelle more della ridefinizione delle modalità di gestione della Scuola Civica di Musica “G. 
Verdi” e della conseguente revisione degli atti costitutivi della medesima; 



 

PRESO ATTO  che con deliberazione della G.C. n. 163 del 19/12/2012, esecutiva nei modi di legge, si è 
provveduto alla rideterminazione del piano finanziario per l’anno corsuale 2012/2013, così come di seguito 
riportato: 
 

ENTRATE 
  

01. Contributo Regione Autonoma Sardegna €  79.867,17 

02. Quota a carico dell’Amministrazione €  30.000,00  

03. Quote allievi €  57.000,00 

04. 
Altre entrate (Specificare): contribuzioni straordinarie 
sponsor e/o altri Enti 

€   8.132,83 

TOTALE € 175.000,00 

USCITE 

01. 
Acquisito arredamento, strumenti, materiale didattico e 
attrezzature tecniche 

€  5.000,00 

02. Funzionamento e gestione corsi € 158.000,00 

03. Manifestazioni collaterali €  9.500,00 

04. Altri oneri di gestione ordinaria e straordinaria €   2.500,00 

TOTALE € 175.000,00 

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2013, esecutiva nei modi di legge, con la 
quale: 

• si confermava la volontà di gestire il servizio di istruzione musicale, come derivante dall’attività 
della Scuola Civica di Musica “G. Verdi” in forma associata fra i Comuni di Sinnai, Settimo San 
Pietro, Maracalagonis e Dolianova; 

• si esprimeva la volontà di assumere il servizio di istruzione musicale garantito dalla Scuola Civica di 
Musica “G. verdi” quale attività doverosa e pertanto rientrante nella tipologia di servizi di interesse 
generale secondo la normativa comunitaria ed in particolare quale servizio pubblico locale privo di 
rilevanza economica; 

• si individuava la forma di gestione indiretta mediante concessione a terzi, come previsto dall’art. 37 
comma 8 della L.R. n. 7 del 21/04/2005 ed in conformità all’art. 4 comma 6 del D.L. n. 95/2012 
come convertito con L. 135/2012 sulla base di apposita convenzione o contratto di servizi; 

• si stabiliva che la concessione dovesse essere di durata non inferiore a tre  anni  con facoltà di 
proroga sino a sei anni; 

• si approvava il nuovo Statuto della Scuola Civica di Musica “G. Verdi” composto da n. 13 articoli; 
• si approvava il nuovo Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica “G. Verdi”  composto da 

n. 24 articoli; 
• si demandavano alla Giunta Comunale gli atti necessari affinché, nelle more dell’espletamento delle 

procedure di individuazione del soggetto gestore della scuola civica di musica, venisse garantita la 
continuità didattica del servizio di istruzione musicale anche mediante la proroga della convenzione 
attualmente in essere;    

 
PRESO ALTRESI’ ATTO  che con determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica 
Istruzione, Cultura e Biblioteca n. 492 del 20/12/2012, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva 
di € 31.475,45 di cui € 30.000,00 quale quota del Comune di Sinnai per l’A.S. 2012/2013 e € 1.475,45 quale 
quota del Comune di Settimo San Pietro per l’A.S. 2012, nel seguente modo:  



• € 14.000,00 quota comune di Sinnai A.C. 2012/2013 sul Cap. 7615 cod. bil. 1050205 Imp.811 bil. di 
previsione 2012; 

• € 16.000,00 quota comune di Sinnai A.C. 2012/2013 sul Cap. 7615 cod bil 1050205 Imp.55 bilancio 
pluriennale  2012 per l’anno 2013; 

• € 1.475,45 quota Comune Settimo San Pietro A.C. 2012 sul Cap 7614 cod. bil. 1050205 Imp. 812 bil. di 
previsione 2012; 

 
RILEVATO che la convenzione stipulata in data 05/11/2012 con l’Associazione Musicale “G. Verdi” di 
Sinnai  è in scadenza al 31 gennaio p.v. e che al fine di dare continuità didattica al servizio di istruzione 
musicale si ritiene opportuno fornire indirizzi al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca, nelle more dell’espletamento delle procedure di individuazione del soggetto gestore 
della Scuola Civica di Musica “Giuseppe Verdi”, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto della Scuola Civica di 
Musica “G. Verdi” approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 23/01/2013, tenuto conto che nel contesto 
locale non ci sono altri soggetti in grado di garantire il complesso delle attività di istruzione musicale come 
attualmente predisposte presso la Scuola Civica di Musica di Sinnai; 
 
DATO ATTO CHE: 
- l’Associazione Musicale “Giuseppe Verdi” con sede in Sinnai Via Perra n° 61, costituita in data 20.04.1983 
giusta scrittura privata registrata presso l’Ufficio del Registro di Cagliari al n° 2648 in data 21.04.1983, si 
adopera, sin dalla costituzione, nella promozione e diffusione della cultura musicale tra la cittadinanza e, in 
particolare, fra i giovani; 
- l’Associazione suddetta svolge le proprie attività senza finalità lucrative vantando una lunga e qualificata 
esperienza nella didattica della musica; 
 
RITENUTO  dover fornire indirizzi alla struttura burocratica competente per l’avvio della procedura di 
individuazione del soggetto gestore nonché nel frattempo garantire continuità didattica al servizio musicale; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, espressi ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e s.m.i. come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
• Di fornire al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca del Comune 

di Sìnnai i seguenti indirizzi riguardo alla gestione della Scuola Civica di Musica G. Verdi: 
a) Nelle more del procedimento di evidenza pubblica per la scelta del soggetto gestore secondo le 

disposizioni previsti dal nuovo statuto e regolamento approvato con deliberazione del C.C. n° 3 
del 23/01/2013, deve essere garantita la prosecuzione e la continuità delle attività di istruzione 
musicale della Scuola mediante la proroga del rapporto convenzionale con l’Associazione 
Musicale “Giuseppe Verdi” per il tempo strettamente necessario all’individuazione del nuovo 
soggetto gestore e comunque non oltre il termine di conclusione dell’Anno Corsuale 2012/2013;  

b) Avviare in via d’urgenza le procedure per l’individuazione del soggetto gestore della Scuola 
civica di Musica, riconducibili alla concessione di servizi secondo la procedura prevista dall’art. 
30 del D.Lgs n. 163/2006 e dell’art. 4 comma 6 del D.L. 95/2012 come convertito dalla L. n° 
135/2012, prevedendo che il rapporto concessorio abbia una durata non inferiore ai tre anni con  
facoltà di proroga sino a sei anni; 

c) La procedura di individuazione del soggetto gestore avverrà mediante la pubblicazione di avviso 
esplorativo rivolto a soggetti che, avendo i requisiti previsti dallo Statuto e dal Regolamento 
Generale della Scuola Civica di Musica, siano interessati a partecipare alla gara informale di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.  

d) La gara informale si baserà sul metodo di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa con particolare riferimento ad elementi di valutazione che tengano conto, tra l’altro, 



del livello professionale e curriculare dei docenti-collaboratori proposti dai concorrenti, 
dell’esperienza maturata dal soggetto gestore riguardo alla gestione di scuole civiche di musica, 
dalla capacità di creare sinergie e collaborazioni con il contesto territoriale di riferimento.  

• Di confermare le quote di frequenza degli allievi da considerare nell’ambito del piano economico 
finanziario della gestione della scuola civica di musica: 
1. Per il corso di propedeutica musicale di base, solo corso di teoria e solfeggio, canto corale, 

poesia popolare e launeddas, il costo annuale è di € 160,00; 
2. Per i corsi strumentali e di canto (compreso corso di teoria e solfeggio) il costo annuale e di € 

320,00 suddivisa in due rate: 
 - 1^  rata entro novembre € 160,00; 
  - 2^ rata entro aprile € 160,00; 
3. Le famiglie con 2 (due) figli frequentanti la scuola civica di musica verseranno una quota pari 

all’80% della quota di frequenza; 
4. Nei nuclei famigliari con 3 (tre) o più figli frequentanti verseranno una quota pari al 70% della 

quota di frequenza; 
 

• Di dare atto che la gestione ed organizzazione della Scuola Civica di Musica sarà effettuata secondo 
le disposizioni contenute nel nuovo Statuto e  Regolamento Generale della Scuola Civica di Musica 
approvati con la deliberazione del C.C. n. 3 del 23/01/2013; 

 
• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, 
Cultura e Biblioteca 

 

Data, 24/01/2013 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario f.f. 

 
Data, 24/01/2013 

F.to Dott. Stefano Murgia 
 

 
 
 
 
 
 



 

 
OGGETTO: 

 

Organizzazione e gestione della Scuola Civica di Musica istituita ai sensi della 
L.R. n° 28/97. Indirizzi per l’individuazione del soggetto gestore e per la 
prosecuzione delle attività dell’A.C. 2012/2013. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 15/02/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 25/01/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 15/02/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 15/02/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 


